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LEGE

pentru modificarea completarea unor acte normative privind acordarea de facilitiiti 
conducatorilor auto care si desfasoara activitatea in domeniile transport de calatori si

transport de marfa

Parlamentul Rom^iuei adopts prezenta lege.

Art. I - Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, publicata in Monitorul Oficial al RomSniei, Partea 
I, nr. 688 din 10 septembrie 2015, cu modificarile §i completSrile ulterioare se modifica si se 
completeaza dupa cum urmeaza;

1. Dupa punctul 5 a! aiticolului 60 din se introduce un nou punct, punctul 5’’ care va avea 
urmStorul cuprins:

"Art. 60 (...)
5^ ■ persoanele fizice, pentru veniturile realizate din salarii §i asimilate salariilor prevSzute la art. 76 
alin. (l)-(3), in perioada cuprinsa intre data intrarii in vigoare a prezentei legi si data de 31 
decembrie 2028 inclusiv, pentru care sunt tndeplinite urmatoarele conditii:

a) angajatorii desf2§oara activitad in domeniile transport de calatori sau transport de marfa care 
cuprind;

(i) activitatea de transport persoane definita de urmatoarele coduri CAEN:

-4931 Transporturi urbane, suburbane si metropolitane de calatori; 
-4939 Alte transporturi terestre de calatori n.c.a.

(ii) activitatea de transport marfa, definita de urm5torul cod CAEN:

-4941 Transporturi rutiere de marfuri

b) angajatorii realizeaza cifra de afaceri din activitatile mentionate la lit. a) tn limita a cel putin 80% 
din cifra de af^eri totala, calculatS cumulat de la inceputul anului, inclusiv luna Tn care aplica 
scutirea;



c) veniturile brute lunare din salarii §i asimilaie salariilor prevazute la art 76 alin. (] )-(3), realizate 
de persoanele fizice pentru care se aplica scudrea, sunt cuprinse intre 3.000 ?i 30.000 lei lunar 
inclusiv §i sunt realizate tn baza contractului individual de munca;

d) scutirea se aplicS potrivit instructiunilor la ordinul comun al ministrului finantelor publice, al 
ministrului muncii, familiei, protectiei sociale §i persoanelor vSrstnice §i al ministrului sSnatatii, 
prevSzut la art. 147 alin. (17), iar Declarafia privind obligatiile de platS a contributiilor sociale, 
impozitului pe venit eviden^a norainalS a persoanelor asigurate reprezinta declarade pe propria 
raspundere pentru indeplinirea conditiilor de apiicare a scutirii.

e) mecanismui de calcul al cifrei de afaceri prevazut la lit. b), tn vederea aplicSrii facilitStii fiscale, 
se va stabili prin ordin al pre§edintelui Comisiei Nationale de Strategic $i Prognoza, care se va 
publica pe site-ul institutiei.

0 sunt angajate in functia de conducator auto sau vatman, conform contractului individual de 
munca.

1. Dupa articolul 138* se introduce un nou articol, articoJul 138", cu urmatorul cuprins:

"Art. 138" - Prevederi speciale pentru domeniile transport de calatori si transport de marfa

(1) In perioada cuprinsa intre data intrarii in vigoare a prezentei legi si data de 31 decembrie 
2028 inclusiv, pentru persoanele fizice care realizeazS venituri din salarii 51 asimilate salariilor 
realizate in baza contractelor individuale de munca incheiate cu angajatori care desfa§oara 
activitafi in domeniile transport de calatori sau transport de marfa §i care se incadreaza in 
conditiile prevazute la art. 60 pet. 5*, cota contribudei de asigurari sociale prevazuta la art. 138 
lit. a) se reduce cu 3,75 puncle procentuale.

(2) Persoanele prevazute la alin. (1) care datoreaza contributia la fondul de pensii administrat 
privat reglementat de Legea nr. 411/2004 privind fondurile de pensii administrate privat, 
rcpublicata, cu modificariie §i completarile ulterioare, sunt scutite de la plata acestei contribu^ii 
in limita cotei pievazute k alin. (i).

(3) Prevederile alin. (1) §1 (2) se aplica potrivit instrucfiunilor la ordinul comun al ministrului 
fmantelor publice, al ministrului muncii, familiei, protectiei sociale §i persoanelor varstnicc 51 al 
ministrului transporiurilor, prevazut la art. 147 alin. (17).”

3. La articolul 154 alineatul (1), dupS litera q)se introduce 0 nouS litera, litera r), cu urmStorul 
cuprins:

"r) persoanele fizice pentru veniturile din salarii §i asimilate salariilor in baza contractelor 
individuale de munca tncheiate cu angajatori care desf35oarS aciiviiati in domeniile transport de 
persoane sau transport de marfa §i care se incadreazS in condifiile prevazute la art. 60 pet. 5*, in 
perioada cuprinsa intre data intrarii in vigoare a acestei legi si data de 31 decembrie 2028 inclusiv.”

4. Articolul 220^ se modified §i va avea urmatorul cuprins:

"Art. 220^ - Cota contribuiiei asiguratorii pentru munca

Cota contribuiiei asiguratorii de 2,25%.(1) muncapentru
(2) Prin exceptie de la prevederile alin. (1), tn perioada 1 ianuarie 2019 - 31 decembrie 2028 

inclusiv, cota contributiei asiguratorii pentru munca se reduce la nivelul cotei care se face venit la 
Fondul de garantare pentru plata creantelor salariale constiiuit in baza Legii nr. 200/2006 privind

este



constituirea §i utilizarea Fondului de garantare pentru plata creantelor salariale, cu modificSrile 
u!terioare, in cazul angajatorilor care desft^oarS activitati in sectoral constructii ?i care se 
mcadreaza in conditiile prevazute la art. 60 pet. 5.

(3) Prin excep^ie de la prevederile aiin. (1), in perioada cuprinsa intre data intrarii in vigoare a 
prezentei legi si data de 31 decembrie 2028 inclusiv, cota contributiei asiguratorii pentru muncS se 
reduce la nivelul cotei care se face venit la Fondul de garantare pentru plata creantelor salariale 
constituit in baza Legii nr. 200/2006 privind constituirea §i utilizarea Fondului de garantare pentru 
plata creantelor salariale, cu modificSrile ulterioare, in cazul angajatorilor care desfa|oara activitati 
in domeniile transport de calatori sau transport de raarfa §i care se incadreaza in conditiile prevSzute 
la art. 60 pet. 5'."

5. La articolul 220, dup3 alineatul (4 ) se introduce un nou alineat, alineatul (4'), cu urmatorul 
cuprins:

"(4") Prin exceptie de la prevederile alin. (4), in perioada cuprinsa intre data intrarii in vigoare a 
prezentei legi si data de 31 decembrie 2028 inclusiv, contributia asiguratorie pentru munca Tncasata 
la bugetul de stat de la angajatorii care desfS§oara activitati m domeniile transport de calatori sau 
transport de marfa §i care se incadreaz3 in conditiile prevazute la art. 60 pet. 5^ se distribuie integral 
la Fondul de garantare pentru plata creantelor salariale constituit in baza Legii nr. 200/2006, cu 
modifieSrile §i complelSrile ulterioare."

Artll
(1) Prin derogare de la prevederile art. 224 alin. (2) din Legea nr. 95/2006 privind reforma in 
domeniul sanatatii, republicata, cu modificarile §i completarile ulterioare, persoanele fizice care i§i 
desfa§oara activiiatea tn baza contractelor individuate de muncS mcheiate cu angajatori care 
desf3§oara activitati Tn domeniile transport de calatori sau transport de marfa §i care se incadreaza in 
conditiile prevSzute la art. 60 pet. 5* din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificSrile §i 
compIetSrile ulterioare, sunt asigurate, in perioada cuprinsa intre data intrarii in vigoare a prezentei 
legi si data de 31 decembrie 2028 inclusiv, in sistemul asigurarilor sociale de sanaiate fara plata 
contributiei.

(2) Persoanele fizice prevazute la alin. (i) beneficiaza in perioada cuprinsa intre data intrarii in 
vigoare a prezentei legi si data de 31 decembrie 2028, de drepturile acordate din sistemul 
asigurSrilor pentru accidente de munca §i boli profesionale, sistemul asigurarilor pentru §omaj, 
conform legislatiei in vigoare, inclusiv de concedii 51 inderanizatii de asigurSri sociale de sanatate, 
fara plata de catre angajatori a contributiei asiguratorii pentru munca prevazuta de Legea nr. 
227/2015 privind fiscal, cu modificarile ?! completarile ulterioare.Codul

(3) Perioadele lucrate in domeniile transport de calatori sau transport de marfa de catre persoanele 
prevazute la alin. (1) constituie stagiu de cotizare pentru stabilirea dreptului la indemnizatie de 
§omaj §i indemnizatie pentru incapacitate temporara de munca acordate Tn conformitate cu legislatia 
Tn vigoare.

Artin

(I) Prin derogare de la prevederile art. 164 alin. (1) din Legea nr. 53/2003 - Codul muncii, 
republicata, cu modificarile §i completarile ulterioare, Tn perioada cuprinsa intre data intrarii in 
vigoare a acestei legi si data de 31 decembrie 2028 inclusiv, pentru angajalii in functia de 
conducator auto care se incadreaza in conditiile prevazute la art 60 pet. 5\ salariul de baza minim 
brut pe tara garantat Tn plata se stabile^te Tn bani, fara a include sporuri §i alte adaosuri, la suma de 
3.000 lei lunar, pentru un program normal de lucru Tn medie de 167,333 ore pe luna, reprezentand



17,928 lei/ora.

(2) Prevederile alin. (1) se aplica exclusiv domeniilor de activitate prevSzute la an. 1 din prezenta
lege.

Aceasta lege a fost adoptata de Parlamentul Romaniei, m conditiile art. 77 alin. (2), cu respectarea 
prevederilor art. 75 ale art. 76 alin. (2) din Constituda Romaniei, republicata.

PRE^EDINTELE SENATULUIPRE^INTELE CAMEREIDEPUTAJTLOR

Robert CazawiucIon Marcel Ciolacu


